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Pathologies et traitements les plus fréquents pour les femmes du régime agricole et de l’ensemble des régimes

✓ 1 assurée agricole sur 5 suit un traitement antihypertenseur

✓ Près d’1 assurée agricole sur 10 suit un traitement anxiolytique

✓ Le diabète touche 7% des femmes du régime agricole
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Démences (dont maladie d’Alzheimer)

Sclérose en plaque

Polyarthrite rhumatoïde

Autres maladies 
inflammatoires chroniques*

Traitements
antidépresseurs

Traitements

anxiolytiques

Pathologies ou traitements qui touchent majoritairement les femmes

69%

66%

65%

65%

64%

63%

*Lupus érythémateux, autres affections du tissu conjonctif, périartérite noueuse ou affections apparentées, 

autres vasculopathies nécrosantes et lupus érythémateux disséminé.

Part des femmes 

atteinte par la 

pathologie

Clé de lecture :

Parmi les assurés atteint de

démence au régime agricole

69% sont des femmes

68%

Tous régimesMSA

72%

72%

73%

69%

67%



Pathologies pour 

lesquelles les 

femmes du régime 

agricole sont en 

sous-risque

Pathologies pour 

lesquelles les femmes 

du régime agricole 

sont en surrisque

Les femmes du régime agricole en meilleure santé que dans l’ensemble des régimes
comparaison à âge égal entre les femmes du régime agricole et les femmes de l’ensemble des régimes

Clé de lecture : Les femmes du régime agricole ont un

surrisque de 7% de développer une maladie

cardioneurovasculaire comparativement aux femmes

de l’ensemble des régimes.
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-17%
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-10%

-10%

-9%

-5%

-5%

-5%

-4%

1%

4%

7%

Risques significatifs au seuil de 1%
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Salariées et non salariées n’ont pas les mêmes risques selon les pathologies ou traitements
comparaison à âge égal entre les femmes du régime agricole et les femmes de l’ensemble des régimes

Non salariées agricoles Salariées agricoles

Clé de lecture : Les femmes 

salariées agricoles ont un 

surrisque de 9% d’être 

atteinte par le diabète 

comparativement aux 

femmes de l’ensemble des 

régimes.
9%

7%

4%

3%

-4%

-5%

-5%

-6%

-12%

-12%

-12%

-15%

-25%

-27%

Surrisque
9%

2%

-2%

-5%

-5%

-5%

-6%

-7%

-8%

-8%

-10%

-12%

Pathologies pour 

lesquelles les 

femmes du régime 

agricole sont en

sous-risque

Risque équivalent

Risque équivalent

Risques significatifs au seuil de 1%
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Indice comparatif

Sous risque Surrisque

Le risque s’est accru 

comparativement aux 

femmes de l’ensemble 

des régimes

Le risque s’est amoindri 

comparativement aux 

femmes de l’ensemble 

des régimes

En 5 ans, la santé des femmes s’est améliorée en comparaison aux femmes de l’ensemble des régimes

Il convient d’être prudent dans l’interprétation de cette évolution car sur la période il y a notamment eu un choc exogène ayant perturbé l’accès 
aux soins (crise covid et confinement). En effet, 2021 est encore impacté par la crise covid. L’absence de soins peut encore être lié à des difficultés 
d’accès aux soins ou de reports des soins.
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Surrisque pour certaines pathologies cardioneurovasculaires :
chez les femmes du régime agricole par rapport à l’ensemble des régimes

en surrisque en sous risque

Clé de lecture :

Les femmes non salariées du régime agricole ont un surrisque de 28% de développer

une maladie valvulaire comparativement aux femmes de l’ensemble des régimes.

Non salariées agricoles Salariées agricoles

▪ 2 malades sur 5 sont 

des femmes

La surface des bulles est 

proportionnelle au nombre de 

femmes atteintes par la pathologie

surrisque

Sous risque

▪ 168 000 femmes

Comparativement aux femmes de l’ensemble des régimes à âge 

égal, pathologies pour lesquelles les femmes du RA sont:

Risques significatifs au seuil de 1% Risques significatifs au seuil de 1% sauf :

- Maladie coronaire chronique, Embolie pulmonaire aiguë (seuil de 5%)

- Séquelle d’AVC (seuil de 10%)
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9%

5%

-14%

-19%

1%1%

10%

6%

Diabète traité par 

agoniste du GLP-1

Diabète 

insulino-traité

Traitements 

hypolipémiants 

(hors 

pathologies)

Traitements 

antihypertenseurs 

(hors pathologies)

Surrisque

Sous-risque

Clé de lecture: 

Les femmes salariées du régime agricole ont un 

surrisque de 10% d’avoir un diabète insulino-traité 

comparativement aux femmes de l’ensemble des 

régimes alors que les non salariées ont un sous 

risque de -14%.

Salariées

Non salariées

La surface des bulles est 

proportionnelle au nombre de 

femmes atteintes par la pathologie

2 sur 5 sont des 

femmes

9 000 femmes 

2 sur 5 sont des 

femmes

21 300 femmes 

1 sur 2 est une 

femme

97 250 femmes 

Plus d’1 sur 2 est une 

femme

252 000 femmes 

Traitement du risque vasculaire et diabète:
chez les femmes du régime agricole par rapport à l’ensemble des régimes

▪ Les femmes du régime agricole 

surreprésentées pour les 

traitements du risque vasculaires.

▪ Le surrisque de diabète concerne 

uniquement les salariées.

Risques significatifs au seuil de 1% sauf :

- Traitement hypolipémiants chez les salariées (seuil de 10%)



Traitements antalgiques et corticoïdes: les femmes NSA en surrisque 9

Clé de lecture: Les femmes non salariées du régime agricole 

ont un surrisque de 7% d’avoir un traitement corticoïdes 

comparativement aux femmes de l’ensemble des régimes 

alors que les salariées ont un sous risque de -8%.

3%

7%

-2%

-8%

Surrisque

Sous-risque

Traitement 

antalgiques*

Traitement 

corticoïdes*

Salariées

Non salariées

Moins d’1 sur 2 est une 

femme

15 600 femmes 

Plus d’1 sur 2 est une 

femme

230 360 femmes 

▪ Les non salariées du régime agricole 

surreprésentées pour les traitements 

corticoïdes et antalgiques.

▪ Les salariées du régime agricole sous 

représentées pour les traitements 

corticoïdes et antalgiques.

La surface des bulles est 

proportionnelle au nombre de 

femmes atteintes par la pathologie

* Avec ou sans pathologies, traitements, maternité ou 

hospitalisations Risques significatifs au seuil de 1%.



Maladie de parkinson et polyarthrite rhumatoïde: 
2 pathologies pour lesquelles les femmes NSA sont en surrisque

Clé de lecture: Les femmes non salariées du régime agricole 

ont un surrisque de 9% d’avoir une polyarthrite rhumatoïde 

comparativement aux femmes de l’ensemble des régimes.

7%

9%

NSNS

Moins d’1 sur 2 est une 

femme

10 200 femmes 

Surrisque

Sous-risque

Polyarthrite 

rhumatoïde et 

maladies 

apparentées

Maladie de 

Parkinson

La surface des bulles est 

proportionnelle au nombre de 

femmes atteintes par la pathologie

Salariées

Non salariées

Moins de 2 sur 3 sont 

une femme

12 460 femmes 

▪ Les non salariées du régime agricole 

surreprésentées dans les maladies de 

parkinson et polyarthrite rhumatoïde.

▪ Les salariées du régime agricole sous 

représentées dans les maladies 

polyarthrite rhumatoïde.

Risques significatifs au seuil de 1%.

NS: non significatif



Santé mentale: les femmes du régime agricole préservées?

- 12%

MALADIES

PSYCHIATRIQUES

- 5%

TRAITEMENTS

PSYCHOTROPES

Comparées aux femmes de l’ensemble des régimes, les femmes du régime agricole sont sous représentées 

parmi les femmes souffrant de pathologies psychiatriques ou traitées par psychotropes

* (Opiacés, sédatifs, cocaïne, caféine, hallucinogènes, solvants volatiles…) 

concerne uniquement 553 salariées et 117 NSA 

+ 24%

Substances psychoactives*

SA

- 35%

NSA

- 21%

- 5%

Troubles 

névrotiques

Troubles 

psychotiques

- 21%

- 17%

Troubles 

psychiatriques 

débutant dans 

l’enfance

Déficience 

mentale

- 27%

Troubles 

addictifs

- 17%

Antidépresseurs ou 

régulateurs de 

l’humeur

- 3%

Anxiolytiques

- 9%

hypnotiques

équivalent

Neuroleptiques

Surrisque

Alcool Cannabis Tabac

- 18% - 18% - 34%

Risques significatifs au seuil de 1%.

Sous-risque Sous-risque



12Benzodiazépines à demi vie longue (DVL) chez les personnes âgées (70 ans et plus)

• Médicaments psychotropes agissant sur le système nerveux central.

• Propriétés hypnotiques, anxiolytiques, myorelaxantes et anticonvulsivantes (antiépileptiques)

• Classe pharmacologique indispensable à la prise en charge de certaines pathologies : états anxio-dépressif, épilepsie, 

troubles du sommeil.

• Benzodiazépines à demi vie longue inappropriées chez les personnes âgées:

➢ Risque de somnolence, de chutes …

38 434 femmes

La demi‐vie correspond au temps nécessaire pour que, après l’administration d’un médicament, sa concentration plasmatique diminue de moitié. 

Les benzodiazépines à demi‐vie longue (DVL) se distinguent des benzodiazépines à demi‐vie courte (DVC) par leur action prolongée dans le corps, permettant 

une administration moins fréquente. Il existe un risque d'accumulation de ces médicaments lors de prises répétées

Benzodiazépines 

inappropriées chez 

les personnes 

âgées
2 sur 3

sont des femmes

9% des femmes âgées
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15-19 ans

30-34 ans Surrisque

Sous risque

Prévalence max

Les femmes du régime agricole en sous risque de tentatives de suicide sauf 

pour les 30 – 34 ans

Comparées aux femmes de l’ensemble des régimes : 

Tentatives de suicide suivies d’une hospitalisation
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Données 2021
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Le taux de prévalence ALD moins élevé dans les 

productions agricoles : 

➔ Secteur où il est plus difficile de travailler 

avec une ALD

Le taux de prévalence ALD plus élevé dans les 

organismes de services : 

➔ Secteur qui permet plus facilement de continuer 

à travailler avec une ALD

Secteurs d’activité agricole et ALD

P R O D U C T I O N  
A G R I C O L E

S E C T E U R  D U  B O I S S E C T E U R S  
C O O P É R A T I F S

J A R D I N S ,  E S P A C E S  
V E R T S . .

O R G A N I S ME S  D E  
S E R V I C E

A U T R E S

INDICES COMPARATIFS DE LA PRÉVALENCE EN ALD

17 %

8 %

2 % 1 %

15 %

4 %

Sous-risque

Surrisque

Les femmes en activité et atteintes de maladie(s) chronique(s) sont surreprésentées dans les organismes de services,

contrairement aux autres secteurs. 

h

h

h

h

h

h

h Risque masculin



15Et pour aller plus loin….

Synthèse sur la cartographie des pathologies :

https://statistiques.msa.fr/publication/la-cartographie-des-pathologies-au-regime-agricole-en-2021-synthese

Fiches pathologies :

https://statistiques.msa.fr/publication/fiches-pathologies-au-regime-agricole-en-2021

Tentatives de suicide et suicides, Rapport C&P p.52 à 63 :

https://statistiques.msa.fr/wp-content/uploads/2023/07/Rapport-Charges-et-Produits-MSA-2024-1.pdf

Benzodiazépines inappropriées chez les personnes âgées :

https://statistiques.msa.fr/publication/consommation-de-medicaments-potentiellement-inappropries-chez-les-

personnes-agees-au-regime-agricole-la-consommation-de-benzodiazepines-a-demi-vie-longue-en-2021-

synthese

https://statistiques.msa.fr/publication/la-cartographie-des-pathologies-au-regime-agricole-en-2021-synthese
https://statistiques.msa.fr/publication/fiches-pathologies-au-regime-agricole-en-2021
https://statistiques.msa.fr/wp-content/uploads/2023/07/Rapport-Charges-et-Produits-MSA-2024-1.pdf
https://statistiques.msa.fr/publication/consommation-de-medicaments-potentiellement-inappropries-chez-les-personnes-agees-au-regime-agricole-la-consommation-de-benzodiazepines-a-demi-vie-longue-en-2021-synthese
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